Analýza možností investování do produktů
kapitálového trhu a navržení vhodné strategie

investování pro drobného investora

Radim Plaček

Bakalářská práce

2011

ABSTRAKT

Tato bakalářské práce si dává za cíl stanovit vhodnou investiční strategii pro drobného

investora tak, aby mu během let poskytovala stabilní výnos a bezpečné uložení finančních

prostředků. V teoretické části jsou rozebrány základní informace o finančním trhu, akciích,

možných investičních filozofiích a způsobu akciové analýzy. Praktická část je zaměřena na

analýzu akciových trhů v ČR a USA a faktorů, které na tyto trhy působí. Dále je proveden

výběr obchodníka s cennými papíry a analyzování konkrétních akciových titulů. Na závěr

vyhodnocuji průběh obchodů a uvádím své akciové portfolio.

Klíčová slova: akciová analýza, akciový trh, akcie, broker, drobný investor, investice, in-

vestiční strategie

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to define a suitable investment strategy for a retail inves-

tor, so that it could provide him a stable benefit and safe deposit of his financial instrument

over the years. The basic details about a financial market are analyzed in the theoretical

part as well as details about shares and the method of stock analysis. Possible investment

philosophies are included there too. The practical part focuses on the analysis of stock

markets in the Czech Republic and in the USA and the factors, which affect these markets.

There is also made a selection of merchant with valuable papers as well as the analysis of

specific stock titles. At the end I evaluate a process of business and I present my stock

portfolio.

Keywords: stock analysis, stock market, stock, broker, retail investor, investing, investing

strategy
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ÚVOD

O akciích a akciových trzích slýcháme v médiích v souvislosti s post-krizovým obdobím

téměř denně. Vývoj v akciovém světě má vliv na vývoj ve všech ostatních sférách života

společnosti. Téměř se až nechce věřit realitě před zhruba 25 lety, kdy bylo slovo akcie po-

važováno mnoha občany tohoto státu za skoro exotický výraz. Dnes už sice naprostá větši-

na lidí ví, co si má pod slovem akcie představit a mnoho lidí je schopno o akciích říci i

více, než že představují podíl na akciové společnosti. Na druhou stranu mám ale určitý

dojem neschopnosti české společnosti akcie plně objevit. Zatímco ve Spojených státech

téměř každá rodina vlastní své akciové portfolio a sousedé se baví o nových investičních

příležitostech a vizích, v České republice lidé vloží své finanční prostředky v lepším přípa-

dě na termínované vklady, v tom horším si je doma schovají takříkajíc pod peřinu. Přitom

akcie skrývají pro drobného investora nepřeberné množství investičních příležitostí.

Nespornou výhodou dnešní doby je pro začínajícího investora internet. Internet umožnil

mnoha lidem, kteří by se jinak k akciím nedostali, investovat na jakékoliv burze světa.

Investor dnes nemusí opustit teplo svého domova a přitom může v klidu realizovat obcho-

dy prostřednictvím brokerských služeb.

Pokud chci srovnávat investici do akcií např. spolu s vložením peněz na termínovaný

vklad, je akciová investice vysoce aktivní záležitostí. Zatímco v případě termínovaného

vkladu stačí pouze přinést peníze do banky a zaplatit poplatky spolu s podepsáním formu-

láře, akciová investice vyžaduje od investora zapojení. Investor si musí projít ekonomické

zprávy za poslední dobu, uvědomit si jakým směrem by se mohl vývoj na trzích ubírat,

vybrat akciové tituly pro jeho investiční filozofii nejvhodnější a zohlednit spoustu dalších

věcí. Pohyb na akciové burze tedy není náhodný a už vůbec ne hazardní hrou, k níž bývá

občas připodobňován. Ve své práci se budu snažit nastínit, jak se na akciovém trhu pohy-

bovat. Za cíl si dávám vytvořit určitý návod, např. pro člověka, který ještě s akciovým

trhem nepřišel do kontaktu, na druhou stranu se ale akciovému trhu nebrání a chce zjistit,

jaké možnosti tento trh skrývá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ TRH

„Finanční trh lze vymezit jako souhrn investičních instrumentů, institucí, postupů a vztahů,

při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi přebytkovými a deficitními

jednotkami na dobrovolném smluvním základě.“ [8]

Jak je napsáno výše, na finančním trhu vystupují přebytkové a deficitní jednotky. Tyto

jednotky mezi sebou neustále provádějí vzájemné obchodní operace, a to ve snaze dosáh-

nout díky tomuto procesu zvýšení svého ekonomického prospěchu.

Přebytkovými jednotkami jsou tedy subjekty, které disponují přebytkem volných finanč-

ních prostředků, pro něž nenachází v dané chvíli uplatnění. Tyto subjekty nazýváme inves-

tory a jsou tvořeny domácnostmi, bankami, fondy, pojišťovnami, státem atd. Investoři by

se měli na finančním trhu pohybovat s ohledem na faktory rizika, výnosu a likvidity.

V opozici k přebytkovým jednotkám stojí deficitní jednotky, tj. subjekty, které vstupují na

finanční trh za účelem získání prostředků pro realizaci svých záměrů. Deficitní jednotky

jsou na finančním trhu zastoupeny emitenty (firmy, banky, státy) nebo dlužníky. Dlužník

se na finančním trhu řídí především faktory nákladů na dluh a časovým horizontem, po

který mu budou finanční prostředky poskytnuty.

Na finančním trhu hrají roli také subjekty bankovních a nebankovních zprostředkovatelů.

Ty vystupují v roli prostředníků mezi přebytkovými a deficitními jednotkami a usnadňují

vzájemné toky finančních prostředků. Za své služby pak tyto subjekty požadují transakční

poplatky. Bankovními zprostředkovateli myslíme banky, spořitelny, finanční a úvěrové

ústavy atd. Nebankovními zprostředkovateli pojišťovny, investiční společnosti a fondy,

penzijní fondy atd.

Součástí finančního trhu je tržní regulace. Ta je v České republice prováděna Českou ná-

rodní bankou.

Finanční trh by měl dosahovat alokační, operativní a informativní efektivnosti. V prvním

případě jde o takovou efektivnost, kdy je ideálního stavu dosaženo přesunutím finančních

prostředků k té deficitní jednotce, která nabídne nejvyšší výnos, jenž je možno podstoupit

při solidní a neadekvátní míře rizika. Druhé, operativní efektivnosti, je dosaženo tehdy,

když jsou volné finanční prostředky alokovány s minimálními transakčními náklady. U

efektivnosti informační jde o rychlost a adekvátnost kurzů instrumentů na nové neočeká-

vané informace. [8]
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1.1 Rozdělení finančního trhu

Jak vyplývá z obrázku níže, finanční trh rozdělujeme na devizový trh, trh drahých kovů,

trh peněžní neboli trh krátkodobých finančních instrumentů (do jednoho roku) a trh kapitá-

lový, což je trh dlouhodobých finančních instrumentů (více než jeden rok). Peněžní i kapi-

tálový trh se pak dále rozděluje na trh úvěrový a trh cenných papírů. Mezi instrumenty

peněžního trhu řadíme cenné papíry v podobě pokladničních poukázek, depozitních certi-

fikátů, komerčních papírů nebo směnek. Na kapitálovém trhu lze obchodovat

s akciemi, dlouhodobými dluhopisy, hypotečními zástavními listy, podílovými listy, fi-

nančními deriváty atd. [4; 7]

Obr. 1. Základní rozdělení finančního trhu [7]

1.2 Investiční instrumenty

Na finančním trhu se obchoduje pomocí investičních nástrojů nesoucích název investiční

instrumenty. Tyto instrumenty dělíme na instrumenty finanční (na finančním trhu převažu-

jí) a dále na reálné instrumenty neboli aktiva. Do finančních instrumentů řadíme finanční

deriváty, pojišťovací kontrakty, termínované a spořicí účty a cenné papíry, pod něž patří

mimo jiné akcie. [8]
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1.3 Trh primární a sekundární

Finanční trh můžeme rozlišit na trh primární, do kterého spadá prodej prvotně emitovaných

cenných papírů a trh sekundární, na němž je již emitovaný cenný papír opětovně obchodo-

ván.

V případě trhu primárního si emitent cenných papírů může provést emisi sám, poté se jed-

ná o emisi vlastní. Další možností je, že emitent využije pro emisi služeb investiční banky,

popř. služeb obchodníka s cennými papíry. V tomto případě mluvíme o emisi cizí. Emise

jsou nabízeny buď na veřejném trhu, kde k emitovanému cennému papíru má přístup širo-

ká veřejnost nebo na trhu neveřejném. Zde je emise cenných papírů nabízena pouze vyme-


[…]


Komerční banka, a.s. BAAKOMB 3 054 Kč 1 3 054 Kč

Celkem
742,94 USD

6 078 Kč
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8 ZHODNOCENÍ OBCHODOVÁNÍ

8.1 Vyhodnocení obchodování na akciovém trhu v USA

Částku 13 000 Kč rozdělím mezi americké akciové tituly přibližně v poměru 4 : 3,5 : 2,5, a

to v pořadí společností ArcelorMittal, Duke Energy Corporation, Intel Corporation.

K tomuto rozdělení jsem dospěl na základě analýzy těchto akciových titulů. Částka

13 000 Kč činí, po převedení na americký dolar, při kurzu 16,76 ke dni 10. 8. 2011

775,66 USD. Akcie jsem nakoupil dne 10. 8. 2011, při nákupních kurzech uvedených

v tabulce výše. Jelikož je trh v současné době v nejistotě, kurzy všech tří titulů nedlouho po

realizaci obchodu mírně poklesly a další pokles v následujících dnech nemusí být vylou-

čen. Nákupem těchto akcií ovšem sleduji dlouhodobý investiční záměr, tudíž výkyvům

spojeným se současnou situací skepse nepřikládám většího významu.

8.2 Vyhodnocení obchodování na akciovém trhu v ČR

Pro potřeby investice na tomto akciovém trhu jsem si, jak už bylo výše napsáno, vymezil

částku 7 000 Kč, kterou budu rozdělovat mezi dva akciové tituly. Tuto částku musím

ovšem snížit o vstupní poplatek na BCPP ve výši 150 Kč. Vzhledem k vysoké ceně akcií

Komerční banky nakupuji 11. 8. 2011 pouze jednu akcii této společnosti. V případě akcií

ČEZ nakupuji 4 akcie při nákupních cenách uvedených výše. Kurzy obou akciových titulů

za poslední týden klesaly, tento pokles může ještě po určitou dobu setrvávat.

8.3 Porovnání obchodování na trhu ČR a USA

Akciový trh České republiky je samozřejmě značně odlišný od akciového trhu USA, který

do vysoké míry určuje vývoj na všech akciových trzích světa. Český akciový trh můžeme

obecně považovat za méně rizikový, na druhou stranu nabízí menší možnosti k investicím.

Investice, které jsem na těchto dvou trzích učinil, ihned po provedení obchodu ztratily na

hodnotě. Jelikož ale akcie nakupuji za účelem dlouhodobého držení a po předchozí celkové

analýze, nemusím těmto výkyvům věnovat příliš pozornosti.

Od svého akciového portfolia v budoucnosti očekávám, že mi bude schopné generovat

solidní příjmy v podobě dividend a hodnota akcií nepoklesne pod nákupní cenu, popř. bude

mírně stoupat. V případě naplnění předpokladu, se své investice chystám držet minimálně

po dobu pěti let. Pro další vývoj mého portfolia bude rozhodující následující rok.
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ZÁVĚR

Konzervativní hodnotová strategie zaměřená na drobného začínajícího investora, ke které

jsem ve své práci dospěl, se mi jeví pro investora v této pozici jako nejlepší možná inves-

tiční strategie. Každý investor si musí ve svých začátcích uvědomit, že na trhu proti sobě

stojí mnoho zkušených profesionálů, kteří využívají každé maličkosti a na trhu působí po

mnoho let. Proti takovým investorům, samozřejmě nemá drobný investor šanci, což ovšem

neznamená, že pro drobného investora není na trhu místo a nemůže dosáhnout zisku.

Drobný investor by hlavně měl být schopen odhadnout své schopnosti a správně si určit

investiční cíle.

Navrhovaná konzervativní strategie by v sobě měla pojmout a zkompletovat jak fundamen-

tální, tak i technickou a psychologickou analýzu. Investor by si měl z každého z těchto

přístupů vzít určitý odlišný pohled na vývoj trhu a tento pohled poté co nejlépe využít při

svém investičním uvažování. Velmi důležité pro tuto investiční strategii je sledování vývo-

je ve světě a ve světové ekonomice a schopnost udělat si na tento vývoj svůj vlastní názor,

neboť poté bude takovýto investor lépe schopen čelit davovému chování.

Strategie, o které zde píšu je samozřejmě strategií dlouhodobou. Je výhodné tedy vybírat

takové akciové tituly, u nichž si bude investor z velké části jist ziskovostí svých vložených

prostředků a jeho ochota tyto tituly po delší dobu držet nevyprchá. Pokud bude investor

schopen tohoto dostát, jeho investice se mu pravděpodobně zhodnotí. Důležité je ale také

dodat, že i sebevýhodněji vypadající investice, kterou investor náležitě zanalyzuje, může

vést ke ztrátě.

Drobný začínající investor by neměl čekat od svých investic zázraky. Investor vyznávající

hodnotovou strategii ví, že na investicích do akcií nezbohatne, a ani to od nich neočekává,

na druhou stranu ovšem akciové investice chápe jako možnost dosáhnout určité uspokojivé

výše zisku, kterého je při správném a rozumném dohledu nad portfoliem dosaženo při rizi-

ku nižším, než u celé řady jiných investičních instrumentů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AMEX

BCPP

ČNB

DJIA

DPH

HDP

NASDAQ

NYSE

P/B

American Stock Exchange

Burza cenných papírů Praha

Česká národní banka

Dow Jones Industrial Average

Daň z přidané hodnoty

Hrubý domácí produkt

National Association of Securities Dealers Automated Quotations

New York Stock Exchange

Price/book value (cena akcie/účetní hodnota akcie)

P/E

P/S

S&P

SPAD

Price/earnings (cena akcie/zisk na akcii)

Price/sales (cena akcie/ tržby na akcii)

Standard & Poor‘s

Systém pro podporu trhu, akcií a dluhopisů
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