UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Radim Plaček Ing. Michal Kovářík, Ph.D. 2010/2011

Téma BP:
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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Téma práce je zaměřeno na oblast teorie portfolia s konkrétním praktickým vyústěním. Pro
bakalářský studijní program se jedná o téma náročnější, a to jak na pochopení dané
problematiky z pohledu teoretického, tak i praktického. Zde student prokázal svůj aktivní
zájem a dostatečnou teoretickou přípravu pro další tvorbu reálného investičního portfolia.
Obecně lze konstatovat, že definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem
k typu práce. Teoretická stránka práce je zvolena vhodně, zdroje jsou citovány správně,
celkový rozsah odpovídá potřebnému pojetí pro zhotovení analytické části.

Analytická část práce je zpracována z pohledu vyhodnocení fundamentálních ukazatelů a
stanovení vnitřních hodnot akcií zvolených společností. Tuto část hodnotím kladně, a to
vzhledem k dostatečné schopnosti studenta propojit uvedené informace do vzájemných
souvislostí, jejichž cílem je zhodnotit daný akciový titul z fundamentálního pohledu. Řešící
část práce (myšleno kapitoly 7. a 8.) jsou však velmi strohé a ne příliš přehledné. Tuto část
bych doporučoval lépe vysvětlit před hodnotící komisí u SBZ/SBO.

Formální úroveň práce je zcela bez výhrad.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete cíle, které si kladou kapitoly 7. a 8.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 08. 2011

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.